Página 1 de 6

COMUNICADO Nº 08/CEC/2016

PROCESSO ELETIVO
DIRETORES DAS FACULDADES E DO IP&D DA UNIVAP

(Edital aprovado conforme Resolução nº 18/CONSUN/2015)

 O Presidente da Comissão Eleitoral Central, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
01/R/2016, de 18/01/2016,

Considerando:
- o Processo Eleitoral ocorrido no dia 15/02/2016, segunda-feira, nos locais e horários definidos
(Campus Urbanova, Campus Castejón e Campus Platanus);
- os critérios de apuração para os índices de votação definidos no §1º do art. 31 do Estatuto da
UNIVAP e no art. 8º da Resolução nº 18/CONSUN/2015;

Divulga o resultado do Processo Eletivo de cada Chapa, nos termos do art. 33 do Edital respectivo,
conforme a seguinte fórmula:

A) DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO:

INSCRIÇÃO 01/CEC/DFAC/FD/2016
CANDIDATOS Sergio Reginaldo Bacha

A) TDoc = número total de votos
válidos de docentes 26

B) VDoc = número de votos
válidos de docentes obtidos pelo
candidato

26

C) Índice de votação de Docentes
(VDoc/TDoc)

1,00

D) TTAdm = número total de
votos válidos de técnicos-
administrativos

6

E) VTAdm = número de votos
válidos de técnicos-administrativos
obtidos pelo candidato

6

F) Índice de votação de Técnicos
Administrativos (VTAdm/TTAdm)

1,00

G) TDis = número total de votos
válidos de discentes

277

H) VDis = número de votos válidos
de discentes obtidos pelo
candidato

277

I) Índice de votação de Discentes
(VDis/TDis) 1,00

J) Índice de votação total: Iv =
(C*70) + (F*20) + (I*10)

100,00

Total de votos válidos: 309
Votos em branco:  14
Votos nulos:   11
Número de votantes:  334

Página 2 de 6

B) DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO E ARTES:

INSCRIÇÃO 01/CEC/DFAC/FEA/2016 02/CEC/DFAC/FEA/2016
CANDIDATOS Cristina Pacheco Soares Milton Beltrame Junior

A) TDoc = número total de votos
válidos de docentes

45 45

B) VDoc = número de votos
válidos de docentes obtidos pelo
candidato

8 37

C) Índice de votação de Docentes
(VDoc/TDoc) 0,18 0,82

D) TTAdm = número total de
votos válidos de técnicos-
administrativos

6 6

E) VTAdm = número de votos
válidos de técnicos-administrativos
obtidos pelo candidato

0 6

F) Índice de votação de Técnicos
Administrativos (VTAdm/TTAdm) 0,00 1,00

G) TDis = número total de votos
válidos de discentes

183 183

H) VDis = número de votos válidos
de discentes obtidos pelo
candidato

52 131

I) Índice de votação de Discentes
(VDis/TDis)

0,28 0,72

J) Índice de votação total: Iv =
(C*70) + (F*20) + (I*10)

15,29 84,71

Total de votos válidos: 234
Votos em branco:  2
Votos nulos:   1
Número de votantes:  237

Página 3 de 6

C) DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E COMUNICAÇÃO:

INSCRIÇÃO 01/CEC/DFAC/
FCSAC/2016

02/CEC/DFAC/
FCSAC/2016

03/CEC/DFAC/
FCSAC/2016

CANDIDATOS Celso Antonio
Meneguetti

João Batista do
Prado Júnior

Fernando José
Garcia Moreira

A) TDoc = número total de votos
válidos de docentes 25 25 25

B) VDoc = número de votos
válidos de docentes obtidos pelo
candidato

11 10 4

C) Índice de votação de Docentes
(VDoc/TDoc)

0,44 0,40 0,16

D) TTAdm = número total de
votos válidos de técnicos-
administrativos

5 5 5

E) VTAdm = número de votos
válidos de técnicos-administrativos
obtidos pelo candidato

2 1 2

F) Índice de votação de Técnicos
Administrativos (VTAdm/TTAdm)

0,40 0,20 0,40

G) TDis = número total de votos
válidos de discentes

176 176 176

H) VDis = número de votos válidos
de discentes obtidos pelo
candidato

85 61 30

I) Índice de votação de Discentes
(VDis/TDis) 0,48 0,35 0,17

J) Índice de votação total: Iv =
(C*70) + (F*20) + (I*10)

43,63 35,47 20,90

Total de votos válidos: 206
Votos em branco:  0
Votos nulos:   2
Número de votantes:  208

Página 4 de 6

D) DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO:

INSCRIÇÃO 01/CEC/DFAC/FEAU/2016 02/CEC/DFAC/FEAU/2016
CANDIDATOS Liu Yao Cho José Ricardo Abalde Guede

A) TDoc = número total de votos
válidos de docentes

67 67

B) VDoc = número de votos
válidos de docentes obtidos pelo
candidato

53 14

C) Índice de votação de Docentes
(VDoc/TDoc)

0,79 0,21

D) TTAdm = número total de
votos válidos de técnicos-
administrativos

5 5

E) VTAdm = número de votos
válidos de técnicos-administrativos
obtidos pelo candidato

4 1

F) Índice de votação de Técnicos
Administrativos (VTAdm/TTAdm)

0,80 0,20

G) TDis = número total de votos
válidos de discentes

331 331

H) VDis = número de votos válidos
de discentes obtidos pelo
candidato

271 60

I) Índice de votação de Discentes
(VDis/TDis)

0,82 0,18

J) Índice de votação total: Iv =
(C*70) + (F*20) + (I*10) 79,56 20,44

Total de votos válidos: 403
Votos em branco:  0
Votos nulos:   3
Número de votantes:  406

Página 5 de 6

E) DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE:

INSCRIÇÃO 01/CEC/DFAC/FCS/2016
CANDIDATOS Emilia Angela Lo Schiavo Arisawa

A) TDoc = número total de votos
válidos de docentes

62

B) VDoc = número de votos
válidos de docentes obtidos pelo
candidato

62

C) Índice de votação de Docentes
(VDoc/TDoc)

1,00

D) TTAdm = número total de
votos válidos de técnicos-
administrativos

15

E) VTAdm = número de votos
válidos de técnicos-administrativos
obtidos pelo candidato

15

F) Índice de votação de Técnicos
Administrativos (VTAdm/TTAdm)

1,00

G) TDis = número total de votos
válidos de discentes

180

H) VDis = número de votos válidos
de discentes obtidos pelo
candidato

180

I) Índice de votação de Discentes
(VDis/TDis)

1,00

J) Índice de votação total: Iv =
(C*70) + (F*20) + (I*10) 100,00

Total de votos válidos: 257
Votos em branco:  5
Votos nulos:   3
Número de votantes:  265

Página 6 de 6

F) DIRETOR DO INSTITUTO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO:

INSCRIÇÃO 01/CEC/DIPD/2016 02/CEC/DIPD/2016
CANDIDATOS Airton Abrahão Martin Leandro José Raniero

A) TDoc = número total de votos
válidos de docentes

55 55

B) VDoc = número de votos
válidos de docentes obtidos pelo
candidato

34 21

C) Índice de votação de Docentes
(VDoc/TDoc)

0,62 0,38

D) TTAdm = número total de
votos válidos de técnicos-
administrativos

9 9

E) VTAdm = número de votos
válidos de técnicos-administrativos
obtidos pelo candidato

3 6

F) Índice de votação de Técnicos
Administrativos (VTAdm/TTAdm)

0,33 0,67

G) TDis = número total de votos
válidos de discentes

83 83

H) VDis = número de votos válidos
de discentes obtidos pelo
candidato

53 30

I) Índice de votação de Discentes
(VDis/TDis)

0,64 0,36

J) Índice de votação total: Iv =
(C*70) + (F*20) + (I*10) 56,32 43,68

Total de votos válidos: 147
Votos em branco:  0
Votos nulos:   0
Número de votantes:  147

São José dos Campos/SP, 16 de fevereiro de 2016.

Alberto Eugenio Canhoto
Presidente da Comissão Eleitoral Central